П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КР АЯ

02 октября 2018 г. г.Ставрополь №321

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях присвоения зва
ния «Ветеран труда» в Ставропольском крае, утвержденное постановлением
Губернатора Ставропольского края от 05 сентября 2007 г. № 569

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» в Ставропольском
крае, утвержденное постановлением Губернатора Ставропольского края
от 05 сентября 2007 г. № 569 «О порядке и условиях присвоения звания
«Ветеран труда» в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными
постановлениями Губернатора Ставропольского края от 13 марта 2008 г.
№ 171, от 08 сентября 2009 г. № 535, от 02 марта 2010 г. № 81, от 10 февраля
2014 г. № 42, от 07 июля 2014 г. № 359, от 09 сентября 2016 г. № 463 и
от 28 декабря 2017 г. № 674).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

ну И.В.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

кновлением Губернатора
.тавропольского края

02 октября 2018 г. № 321

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ве
теран труда» в Ставропольском крае

1. Подпункт 2.2 после слова «трудовой» дополнить словом «(страхо
вой)».

2. В пункте 4:
2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Документами, подтверждающими трудовой стаж, необходимый для

назначения пенсии по старости, являются трудовые книжки и (или) догово
ры, справки, подтверждающие трудовой стаж лица, претендующего на при
своение звания «Ветеран труда», выданные в установленном порядке госу
дарственными (муниципальными) органами, государственными или муници
пальными архивами и организациями на основании архивных данных, а так
же справки и иные документы о периодах работы или иной трудовой дея
тельности, за которые начислялись страховые взносы в Пенсионный фонд
Российской Федерации, выданные в установленном порядке территориаль
ными органами Пенсионного фонда Российской Федерации.».

2.2. В абзаце восьмом слова «Федеральной службе войск» заменить
словом «войсках».

3. Абзац третий пункта 5 после слова «трудовой» дополнить словом
«(страховой)».

4. В пункте 51:
4.1. В абзаце первом слово «особые» исключить.
4.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«К ведомственным знакам отличия в труде, учитываемым при присво

ении звания «Ветеран труда» гражданам, награжденным ими до 30 июня
2016 года, также относятся ведомственные знаки отличия в труде за заслуги в
труде (службе) и продолжительную работу в организации (учреждении), на
предприятии, подтвержденную записями в трудовой книжке, или продолжи
тельную службу, подтвержденную записями в трудовой книжке или в воен
ном билете (почетные звания, заслуженные звания работников отрасли (ве
домства) народного хозяйства, нагрудные знаки, ведомственные медали, по
четные грамоты, почетные дипломы, почетные знаки, нагрудные значки,

2

в том числе юбилейные и памятные знаки, значки, медали), награждение ко
торыми производилось от имени Президиума Верховного Совета СССР,
РСФСР, Совета Министров СССР, РСФСР, Верховного Суда СССР, Проку
ратуры СССР, министерств и ведомств СССР, РСФСР, в том числе совмест
но с центральными комитетами профсоюзов отраслей народного хозяйства, а
также единый общесоюзный знак «Победитель социалистического соревно
вания... года» либо единый общесоюзный знак «Ударник... пятилетки», знак
отличия в труде «Ветеран атомной энергетики и промышленности».».

4.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«При этом для присвоения звания «Ветеран труда» не учитываются ве

домственные знаки отличия в труде, учрежденные коммерческими и неком
мерческими организациями, корпорациями (за исключением государствен
ных корпораций, наделенных полномочиями осуществлять от имени Россий
ской Федерации государственное управление в соответствующей сфере дея
тельности), войсковыми частями, организационными комитетами всесоюз
ных и всероссийских выставок, Центросоюзом, Роспотребсоюзом, ВЦСПС,
Федерацией независимых профсоюзов России, ЦК КПСС, ЦК В Ж С М , Пен
сионным фондом Российской Федерации, Фондом социального страхования
Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского
страхования, а также медали и дипломы Выставки достижений народного хо
зяйства, знак «Ударник коммунистического труда», почетная грамота
ЦК КПСС, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ, дипломы, подтверждающие ученое звание
или ученую степень, звания, свидетельствующие о квалификации работника,
медали, грамоты, дипломы и иные поощрения за участие или победу в спор
тивных и иных конкурсах и соревнованиях, свидетельства, удостоверяющие
исключительное право на результаты интеллектуальной деятельности, имен
ные часы, денежные премии, юбилейные и памятные знаки, значки, медали
(за исключением юбилейных и памятных знаков, значков, медалей, указан
ных в абзаце втором настоящего пункта).».